渝经信智能〔2024〕2号
重庆市经济和信息化委员会

关于做好重庆市智能制造能力成熟度评估

专项行动2024年有关工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位和企业：

为深入贯彻落实《重庆市制造业数字化转型行动计划（2023—2027年）》（渝经信发〔2023〕38号）、《关于开展重庆市制造业企业智能制造能力成熟度评估专项行动的通知》（渝经信智能〔2023〕17号）等文件精神，全面推广重庆市智能制造能力成熟度评估标准，构建“诊断评估—转型升级—效果评价”闭环工作体系，我委决定持续开展重庆市智能制造能力成熟度评估专项行动。现将工作要求通知如下。

一、工作目标

2024年，全市新增1500家制造业企业实施智能制造能力成熟度评估，评估体系建设更加完善，评估结果运用更加充分，对技术改造的指导作用更加突出，全市制造业数字化转型态势地图更加精准。

二、评估方式

2024年智能制造能力成熟度评估工作仍采用第三方机构入企评估方式，评估系统入口调整为“经济·产业大脑能力中心”（https://cydnnlzx.jjxxw.cq.gov.cn），各区县经信部门、评估机构和评估专家账号沿用原平台账号不变。
三、工作要求

（一）强化组织协调。各区县经信部门要高度重视，持续牵头做好本区县制造业企业智能制造能力成熟度评估工作；要制定年度推进计划（年度任务见附件1），细化时间表和评估企业清单，主动对接第三方机构开展评估服务，积极组织辖区内企业参与评估，全面做好牵头、组织、协调工作。其中，食品及农产品加工行业能力成熟度评估工作由市经济信息委消费品工业处参照本通知指导各重点区县开展，评估企业数量计入年度完成数量。
（二）完善服务保障。智能制造系统解决方案供应商联盟重庆分盟要进一步完善第三方评估体系建设，有序做好服务商增补和评估专家培训入库事宜，加强对服务商和专家的管理，协助各区县经信部门做好服务商的组织对接工作。
（三）做好入企评估。各数字化转型服务商要主动响应企业和区县经信部门需求，组织专家入企开展公益评估服务。评估专家应深入企业生产一线，综合运用访谈交流、现场调研、系统评测等方式，全方位、多维度掌握企业数字化转型的发展现状和痛点难点，科学提出企业数字化转型发展建议。
（四）强化结果应用。各制造企业应充分运用智能制造能力成熟度三方评估机制，用标准规范企业数字化转型路径，加大短板环节的智能化改造力度，全面提升企业数字化水平。市经济信息委在数字化车间、智能工厂、双化协同工厂、未来工厂等数字化转型领域示范项目评审时将能力成熟度评估结果作为重要参考标准。部分评估指标纳入重庆市制造业高质量发展监测指标体系定期开展监测评价。市经济信息委定期对评估工作开展情况及智能制造发展指数予以通报。
（五）联系人及联系方式。市经济信息委：谢明池，63897164；范志飞（食品及农产品加工行业），63899768；智能制造系统解决方案供应商联盟重庆分盟：薛益，17723569299；徐嘉良，15730012231。

特此通知。
         重庆市经济和信息化委员会

           2024年2月23日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年2月27日印发